

**Maharashtra SET**  
**Savitribai Phule Pune University**  
**Nodal Agency**

**Nominated by Govt. of Maharashtra & Accredited by U.G.C.**

**For the States of**  
**Maharashtra & Goa**



**SET Examination - Sunday, 26th September, 2021**

**4. Instructions : Students**

## Instructions to students regarding examination

SAVITRIBAI PHULE PUNE UNIVERSITY STATE AGENCY

Maharashtra State Eligibility Test (SET)

Sunday, 26th September, 2021

**N.B. : All candidates need to follow new guidelines as per Govt. norms to lower the risk of COVID-19 pandemic.**

- **Candidates have to wear the mask & gloves at the examination center.**
- **Candidates have to carry a water bottle, a bottle of sanitizer & a pen of their own.**
- **The body temperature will be tested with thermo guns, only then candidates are allowed to enter.**
- **In case any of the responses suggest COVID-19 infection/symptoms, the candidate will not be permitted in the examination center.**
- **Candidates have to carry the admit card of M-SET along with the photo identity proof both of the original and photo copy.**

### Examination Timings -

#### SET will be conducted in two sessions without break

**1st Session (Paper I) - Morning 10.00 a.m. to 11.00 a.m.**

**2nd Session (Paper II) - Morning 11.30 a.m. to 1.30 p.m.**

- 
- 1. Examination hall/block will be open 2 hours before commencement of examination in order to take preventive measures for COVID-19.** Students will not be permitted to enter the hall once the examination has commenced.
  - 2. Sitting arrangement with Seat number will be made available to each student in the examination hall. Students must verify their seat no. before sitting on the bench. Only one student should sit on one bench. However, 2 students are allowed to sit on 12 feet length bench.**
  - 3. Students should not open seal of the Test booklet before 10.00 a.m. in 1st session and before 11.30 a.m. in the 2nd session.**
  4. Students will not be allowed to go out of the examination hall before 1.30 p.m. in 2nd sessions. In addition, the students will not be permitted to go to bathroom in the last 20 minutes of each session .
  5. You will be given Test Booklet of a subject specified on your Admit card only. **You must write Seat No. (in words & figure) and OMR sheet Number correctly at appropriate place on the Test Booklet. Before answering the questions, ensure that the Booklet Code printed on the Test Booklet and on the OMR sheet are identical.** If not, request the invigilator for another OMR sheet. Student must write his/her name correctly on the OMR sheet. Similarly write and shade the Seat No. and subject code at appropriate place on the OMR sheet otherwise the OMR sheet will not be evaluated and the student will get zero marks in that paper. As also read the instructions mentioned on the OMR sheet and Test Booklet carefully. Please note that you will be responsible for the mistakes committed by you. No OMR sheet will be changed if mistakes are committed by Students.

6. If a student is found to write Mobile No. or mentioning any identity on the OMR sheet, it will be treated as a case of unfair means and the candidate will be declared as ineligible.
7. Every student must bring his/her own ball pen, ink pen, eraser, pencil, ink etc. during examination. Use of calculator, log table etc. is not permitted during examination. Students are not allowed to carry electronic appliances such as Cellular mobile, satellite phone, pager etc. in the examination hall.
8. The period assigned for writing paper includes time for entering the information on the OMR sheet. Separate time will not be give to make entries on the OMR sheet.
9. Bell timings during examination are as given below:-
  - 60 minutes before commencement of examination.
  - Commencement of examination.
  - 15 minutes before conclusion of each session.
  - On conclusion of each paper.
10. At the end of each session, student must return **original OMR Sheet to the invigilator.** Failure to return the original OMR sheet to the invigilator, student will get zero (00) marks in respective paper. However, students are allowed to carry both used test booklets and Carbonless copy of both OMR sheets.
11. Students are not allowed smoking, chewing tobacco/tea and other eatables in examination hall.
12. The student found to do copying or unfair means, will be debarred from appearing for next SET examination.
13. The information given by the student in his/her online application form will not be changed under any circumstances as stated in the notification.
14. On demand, student must show his/her identity proof to the Invigilator, Superintendent, observer.
15. It is binding on the part of students to follow the instructions given by the Superintendent/invigilator. **However, do not follow instructions that mistakes made by the students in shading seat number, subject code or answer options will be taken care by the SET department. If there is any loss due to this, students will be responsible for the same.**
16. The students with disability including visually challenged (40% or more disability only) will be given additional 20 minutes separately for paper 1st and 40 minutes for paper 2nd. However, the visually challenged students (40% or more disability) and physically challenged those who are unable to write (40% or more disability) will be allowed to write the examination with the help of a scribe. There is no provision of Test Booklet in Braille script for visually disabled candidates.
17. The students appearing for the examination are not eligible for TA/DA.

## Important Instructions to Students - I

1. The students who are absent for Paper-1 will not be allowed to appear for Paper-2.
2. Paper-1 :- In the Test Booklet, there are 50 multiple choice questions, all of which are compulsory.
3. In Papers 1 & 2, there is no negative marking e.g. for wrong answer no marks will be deducted.
4. Students writing questions from Test Booklet either on Admit card or some other place will be treated as a case of unfair means and will be declared ineligible for the examination.
5. **No mark sheet will be given to qualified/non-qualified candidates by the Savitribai Phule Pune University SET department. In addition, there is no provision of revaluation of answer books.**
6. The result declared by the state agency will be provisional. It will be confirmed on fulfilment of eligibility requirements. Such candidates will be issued certificate of eligibility in respective subject.
7. In paper 2, there will be 100 multiple choice questions. All questions are compulsory, each carrying 2 marks. However, in Mathematical Science, there are 190 multiple choice questions in 3 sections i. e. Sections I, II & III, **students have to attempt all questions either from Sections I & II or from SEctions I & III only. (Total 100 questions)**
8. The syllabus for the SET to be held on 26th September, 2021 is available on the University SET website, <http://setexam.unipune.ac.in>
9. The students are advised to get more information such as Registration, place of examination, seating arrangement etc. from the University website. For more information, you can contact SET Department, Savitribai Phule Pune University State Agency.
10. If there is discrepancy in the English and Marathi versions of question, the English version be considered as authentic one as per UGC rules.
11. Duplicate of Admit card will not be issued by University.
12. The SET is a eligibility test for Assistant Professor at par, with NET, conducted by the Savitribai Phule Pune University, State Agency & is not liable to give job to SET qualified candidates like UGC.

## Important Instructions to Students - II

- OMR sheet (Answer Sheet) is sealed within the Test Booklet itself. The seal should not be broken before commencement of examination or as per the instructions of the Invigilator.
- Avoid destruction to original OMR either by folding or by cutting. Otherwise, it will not be evaluated.
- In SET examination, scanning of OMR Sheets is strictly conducted through Optical Mark Reader technology on the basis of entries made by the candidates in order to avoid manual intervention (Digital evaluation of answer sheets). Therefore, all details on the OMR sheet must be entered correctly, otherwise the OMR sheets will remain un-assessed and students will be responsible for their loss due to their mistake. In addition, the Paper 1 & Paper 2 OMR sheets are specifically designed in order to facilitate scanning using OMR.
- There are four options viz. A, B, C, D for answer of each question. You have to shade a circle completely against a correct option e.g. out of A, B, C, D 'B' is correct answer

0 0 0 0

A B C D

Wrong Shading

0 0 0

Correct Shading

0

- The shading must be restricted to the circle and no cancellation correction is allowed once a circle is shaded. Student must use blue/black ball point pen to shade circle clearly. **If a casual dot is made in one of the circles, it is likely to be assessed and you will be responsible for your loss due to this casual dot.**
- No correcting fluid allowed for making corrections on the OMR Sheet.
- Answers should be given on the respective OMR Sheet only. No circles should be made outside the OMR sheet, otherwise, the OMR Sheet will not be assessed. Students should answer the questions carefully. Students are not allowed to change answer once shaded (answered). Shading more than one circle is not accepted. Corrected answers will not be considered, as the optical scanner is unable to discriminate original & corrected. The assessment will be done accordingly using optical mark reader (OMR).

# **Maharashtra SET**

**Savitribai Phule Pune University**

**Nodal Agency**

**Nominated by Govt. of Maharashtra & Accredited by U.G.C.**

**For the States of**

**Maharashtra & Goa**



**SET Examination - Sunday, 26th September, 2021**

## **4. Instructions : Students**

## विद्यार्थ्यांसाठी परीक्षेसंदर्भातील सूचना

सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठ स्टेट एजन्सी  
महाराष्ट्र राज्यस्तरीय पात्रता चाचणी  
रविवार, दिनांक २६ सप्टेंबर, २०२१

**N.B.: Check below what all candidate need to follow as preventive measures for COVID-19**

- Candidates have to wear the mask & gloves at the examination center.
- Candidates have to carry a water bottle, a bottle of sanitizer & a pen of their own.
- The body temperature will be tested with thermo guns, only then candidates are allowed to enter.
- In case any of the response suggest COVID-19 infection/symptoms, the candidate will not be permitted in the examination center.
- Candidates have to carry the admit card of M-SET alongwith the photo identity proof both of the original and photo copy.

सेट परीक्षा अखंड दोन सत्रात घेतली जाईल.

पहिले सत्र (पेपर १) — सकाळी १०.०० ते ११.००  
दुसरे सत्र (पेपर २) — सकाळी ११.३० ते दुपारी १.३०

१. परीक्षा सुरु होण्यापूर्वी दोन तास अगोदर परीक्षा कक्ष खुले केले जातील. जेणेकरून COVID-19 साठी प्रतिबंधात्मक उपायांची तंतोतंत अंमलबजावणी करता येईल. परीक्षा सुरु झाल्यावर विद्यार्थ्यांना परीक्षा कक्षात प्रवेश दिला जाणार नाही.
२. आसन क्रमांकासहीत बैठक व्यवस्था प्रत्येक विद्यार्थ्याला उपलब्ध करून देण्यात येईल. विद्यार्थ्यांनी आसन क्रमांक तपासूनच आपल्या आसन क्रमांकाप्रमाणे परीक्षेसाठी बसावयाचे आहे. एका बाकावर एकाच विद्यार्थ्याने बसायचे आहे. परंतु, १२ फुटी बाकावर २ विद्यार्थ्यांना बसण्यास परवानगी आहे.
३. विद्यार्थ्यांना देण्यात आलेल्या बुकलेटचे सील पहिल्या सत्रात सकाळी १०.०० वाजण्यापूर्वी आणि दुसऱ्या सत्रात सकाळी ११.३० वाजण्यापूर्वी उघडता येणार नाही.
४. परीक्षेच्या दुसऱ्या सत्रात दुपारी १.३० वाजेपूर्वी कोणत्याही विद्यार्थ्याला परीक्षा कक्षाबाहेर जाण्याची परवानगी देण्यात येणार नाही. तसेच प्रत्येक सत्राच्या शेवटच्या २० मिनिटांमध्ये कोणत्याही विद्यार्थ्यास स्वच्छतागृहामध्ये जाता येणार नाही.

५. आपणास अॅडमीट कार्डवरती उल्लेखिलेल्या विषयाचीच प्रश्नपत्रिका (Test Booklet) मिळेल, आपला आसन क्रमांक (अंकात व अक्षरात) व ओ.एम.आर. शीट क्रमांक प्रश्नपत्रिकेवर (Test Booklet) योग्य त्या ठिकाणी अचूक लिहावा. उत्तरपत्रिका सोडविण्यापूर्वी विद्यार्थ्यांनी प्रश्नपत्रिकेवरचा व उत्तरपत्रिकेवरचा सांकेतांक (Booklet Code) एकच असल्याची खात्री करावी, नसल्यास उपत्तरपत्रिका (O.M.R.) पर्यवेक्षकाकडून बदलून घ्यावी. विद्यार्थ्यांने उत्तरपत्रिकेवर आपले नाव अचूक लिहावे. तसेच, आसन क्रमांक व विषय सांकेतांक (Subject Code) योग्य त्या ठिकाणी अचूक लिहावा व शेड करावा. अन्यथा उत्तरपत्रिका तपासली जाणार नाही व शून्य मार्क्स मिळतील. तसेच त्यामध्ये नमूद करण्यात आलेल्या सूचना व्यवस्थितरित्या वाचून घेणे आवश्यक आहे. तसेच देण्यात आलेले प्रश्नपत्रिका संच आणि ओ.एम.आर. उत्तरपत्रिका हे बरोबर असल्याची (उदा. पृष्ठ क्रमांक, प्रश्नांचा अनुक्रमांक, विषय सांकेतांक आणि विद्यार्थ्यांने निवडलेला विषय) खात्री करून घ्यावी. जर प्रश्नपत्रिका संच आणि ओ.एम.आर. उत्तरपत्रिका यामध्ये काही बदल असल्यास त्याऐवजी दुसरी योग्य अशी उत्तरपत्रिका पर्यवेक्षकांकडून बदलून घ्यावी. आपण केलेल्या चूकीस आपणच जबाबदार असाल याची नोंद घ्यावी. खाडाखोड केल्यास उत्तरपत्रिका बदलून मिळणार नाही.
६. कोणत्याही विद्यार्थी/विद्यार्थ्यांने आपला भ्रमणध्वनी क्रमांक किंवा इतर कोणत्याही ओळखीसंबंधीची खूण उत्तरपत्रिकेवर (ओ.एम.आर. शीटवर) नमूद केल्यास, सदर विद्यार्थी/विद्यार्थिनी यांना सदर परीक्षेसाठी गैरमार्गाचा अवलंब करण्याच्या नियमानुसार अपात्र ठरविण्यात येईल.
७. प्रत्येक विद्यार्थ्यांने आपला बॉल पेन, इंक पेन, खोड रबर, पेन्सिल व इंक इत्यादी वस्तू आणणे आवश्यक आहे. परीक्षेदरम्यान कॅलक्युलेटर व लॉग टेबल इत्यादी वापरण्याची परवानगी नाही. तसेच इलेक्ट्रॉनिक उपकरणे उदा. सेल्युलर, मोबाईल, सॅटेलाईट फोन, पेजर इत्यादी परीक्षा हॉलमध्ये नेण्यास मनाई आहे.
८. प्रत्येक पेपर सोडविण्यासाठी दिलेल्या कालावधीमध्ये, उत्तरपत्रिकेमधील (ओ.एम.आर. शीटवरील) माहिती भरण्यासाठीची वेळ समाविष्ट आहे. ओ.एम.आर. शीटवरील माहिती भरण्यासाठी वेगळा वेळ दिला जाणार नाही.
९. परीक्षेसंबंधी सूचना देणाऱ्या बेलचे वेळापत्रक खालीलप्रमाणे राहिल.
- परीक्षा सुरु होण्यापूर्वी ६० मिनिटे
  - परीक्षा सुरु होताना
  - पेपर पहिला व दुसरा संपण्यापूर्वी १५ मिनिटे
  - प्रत्येक पेपर समाप्तीच्या वेळी
१०. प्रत्येक सत्राच्या शेवटी विद्यार्थ्यांनी मूळ उत्तरपत्रिका (ओ.एम.आर.) पर्यवेक्षकांकडे सुपुर्द करणे **आवश्यक आहे**. मूळ उत्तरपत्रिका प्रत्येक सत्राच्या शेवटी पर्यवेक्षकांस परत न केल्यास विद्यार्थ्यांस संबंधित पेपरमध्ये शून्य मार्क्स मिळतील. तथापि, विद्यार्थ्यांनी वापरलेले दोन्ही पेपरचे प्रश्नपत्रिका संच व ओ.एम.आर. उत्तरपत्रिकेची कार्बन विरहीत कॉपी (Carbonless copy) विद्यार्थी घेऊन जावू शकतात.



११. परीक्षा कक्षामध्ये विद्यार्थ्यांनी धूम्रपान, चहा व इतर खाद्यपदार्थांचे सेवन करू नये.
१२. कोणत्याही विद्यार्थ्यांनी परीक्षेच्या वेळी कॉपी किंवा इतर कोणत्याही गैरमार्गाचा वापर केल्यास, त्यास पुढील सेट परीक्षेसाठी अपात्र ठरविण्यात येईल.
१३. विद्यार्थ्यांने ऑनलाईन परीक्षेच्या फॉर्ममध्ये दिलेल्या माहितीत कुठलाही बदल केला जाणार नाही.
१४. पर्यवेक्षक, अधीक्षक, निरीक्षक यांनी मागणी केल्यास प्रत्येक विद्यार्थ्यांने आपले ओळखपत्र दाखविणे आवश्यक आहे.
१५. अधीक्षक/पर्यवेक्षकांनी दिलेल्या सर्व सूचनांचे पालन विद्यार्थ्यांनी करणे बंधनकारक आहे. परंतु शेडींगमध्ये केलेल्या चूका दुरुस्त करून O.M.R. तपासले जाणार नाहीत, यावर विद्यार्थ्यांनी विश्वास ठेवू नये. विद्यार्थ्यांनी आसन क्रमांक, विषय सांकेतांक व उत्तरे शेडींगमध्ये चूक केल्याने विद्यार्थ्यांचे नुकसान झाल्यास त्यास सर्वस्वी विद्यार्थ्यांचे जबाबदार राहिल याची नोंद घ्यावी.
१६. अंध विद्यार्थ्यांसह विकलांग वर्गातील (४०% किंवा त्यापेक्षा जास्त अंध/ विकलांग) विद्यार्थ्यांसाठी पेपर १ साठी स्वतंत्रपणे अधिकचा २० मिनिटे अधिक वेळ देण्यात येईल. तर पेपर २ साठी ४० मिनिटे अधिक वेळ देण्यात येईल. तसेच वर्गातील अंध विद्यार्थ्यांना (४०% किंवा त्यापेक्षा जास्त अंध) व विकलांग वर्गातील (४०% किंवा त्यापेक्षा जास्त विकलांग) ज्यांना लिहिता येत नाही अशा विद्यार्थ्यांना विनंतीनुसार लेखनिक (Writer) उपलब्ध करून देण्यात येईल.
१७. सदर परीक्षेसाठी येणाऱ्या विद्यार्थ्यांना टी.ए./डी.ए. दिला जाणार नाही.

## विद्यार्थ्यांसाठी महत्वाच्या सूचना – I

१. जे विद्यार्थी पेपर १ ला अनुपस्थित राहतील त्यांना पेपर २ साठी उपस्थित राहण्यास परवानगी देण्यात येणार नाही.
२. पेपर १ : प्रश्नपत्रिका संचात दिलेल्या प्रत्येकी दोन गुणांच्या एकूण ५० बहुपर्यायी प्रश्नांपैकी सर्व ५० प्रश्न सोडविणे आवश्यक आहे.
३. पेपर १ व २ मध्ये चुकीच्या उत्तरांसाठी गुणकपात (Negative Marking) केली जाणार नाही.
४. विद्यार्थ्यांनी प्रश्नपत्रिकेतील प्रश्न प्रवेशपत्र किंवा इतरत्र उतरवून घेतल्यास, त्यास गैरमार्गाचा अवलंब केल्यामुळे परीक्षेसाठी अपात्र ठरविण्यात येईल.
५. सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठाच्या सेट विभागाकडून विद्यार्थ्यांना उत्तीर्ण किंवा अनुत्तीर्ण झाल्याचे गुणपत्रक दिले जाणार नाहीत, तसेच या परीक्षेचे पुर्नमुल्यांकन देखील करता येणार नाही.
६. विद्यापीठाकडून जाहीर केलेला निकाल हा तात्पुरता (Provisional) समजण्यात येईल. सेट परीक्षेसाठी आवश्यक शैक्षणिक अर्हता व अटींची पूर्तता झाल्यानंतरच उत्तीर्ण विद्यार्थ्यांचा निकाल अंतिम करून संबंधित विद्यार्थ्यांना प्रमाणपत्रे अदा करण्यात येईल.
७. पेपर २ मध्ये विद्यार्थ्यांनी निवडलेल्या विषयातील १०० बहुपर्यायी प्रश्न असतील. प्रत्येक प्रश्न सोडविणे आवश्यक असून प्रत्येक प्रश्नास २ गुण असणार आहेत. परंतु गणित विषयास एकूण १९० प्रश्न ३ विभागात (Section I, II & III) असतील, विद्यार्थ्यांनी फक्त Section I व II किंवा Section I व III मधील सर्व प्रश्न सोडवायचे आहेत. (एकूण १०० प्रश्न)
८. दिनांक २६ सप्टेंबर, २०२१ रोजी होणाऱ्या सेट परीक्षेचा अभ्यासक्रम विद्यापीठाच्या <http://setexam.unipune.ac.in> या संकेतस्थळावरून उपलब्ध करून घेता येईल.
९. विद्यार्थ्यांना सूचित करण्यात येते की, त्यांनी त्यांच्या परीक्षेसंदर्भातील अधिकच्या माहितीसाठी (उदा. नोंदणी, परीक्षेचे ठिकाण, आसन व्यवस्था इ.) उपरोक्त नमूद संकेतस्थळावरून माहिती करून घेणे आवश्यक आहे. तसेच अधिकच्या माहितीसाठी सेट परीक्षा विभाग, सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठ स्टेट एजन्सी कार्यालयाशी संपर्क साधावा.
१०. जर इंग्रजी किंवा मराठी भाषेच्या भाषांतरामध्ये काही तफावत असल्यास **इंग्रजी भाषेतील मजकूर/अर्थ ग्राह्य धरण्यात येईल.**
११. प्रवेशपत्राची द्वितीय प्रत विद्यापीठामार्फत उपलब्ध करून दिली जाणार नाही.
१२. सेट प्रवेश परीक्षा नसून सहायक प्राध्यापक पदासाठी पात्रता परीक्षा आहे. UGC-NET प्रमाणेच सेट पात्र उमेदवारांची नोकरीची जबाबदारी सेट एजन्सीची नाही.

## विद्यार्थ्यांसाठी महत्वाच्या सूचना – II

- उत्तरपत्रिका (O.M.R. sheet) प्रश्नपत्रिकेच्या आत पेपरच्या सीलद्वारे बंद करून ठेवलेल्या असतात. सदरचे सील परीक्षा सुरु होण्यापूर्वी तोडू नये/उघडू नये. किंवा पर्यवेक्षकाने सांगितल्यावर तोडावे/उघडावे.
- मूळ उत्तरपत्रिकेची (ओ.एम.आर.) घडी घालू नये अथवा कोणत्याही प्रकारे ती खराब होईल या दृष्टीने फाडू नये अथवा कापू नये अन्यथा ती मुल्यांकनासाठी वापरता येणार नाही.
- पेपर १ व पेपर २ च्या सर्व उत्तरपत्रिका (O.M.R.) या मूल्यांकनाच्या दृष्टीने विशिष्टरीत्या तयार केलेल्या असतात. त्यामधील माहिती ही पूर्णतः भरणे तसेच त्यासाठी आवश्यक त्या सूचनांचे पालन करणे गरजेचे आहे. अन्यथा अशा उत्तरपत्रिकांचे (O.M.R.) मुल्यांकन केले जाणार नाही. सदरच्या कारणास्तव जर काही विद्यार्थ्यांचे निकालासंबंधीचे नुकसान झाल्यास त्यास विद्यार्थी सर्वस्वी जबाबदार राहिल.
- प्रत्येक प्रश्नासाठी A, B, C, D या प्रमाणे चार पर्याय उत्तरासाठी दिलेले आहेत. प्रत्येक प्रश्नासाठी दिलेल्या चार पर्यायांमधून बरोबर असलेले गोल पूर्ण डार्क करावा. उदा. A, B, C, D पैकी जेथे B उत्तर बरोबर असेल

○ ○ ○ ○

A B C D

चूकीचे गोल डार्क करणे

○ ○ ○

गोल बरोबर पूर्ण डार्क करणे

○

- सर्व नोंदी या दिलेल्या जागेतच मर्यादित ठेवण्यात याव्यात. विद्यार्थ्यांने योग्य तो गोल काळ्या / निळ्या बॉल पॉईंट पेनने स्पष्टपणे गोल करावे. चुकून गोलात टिंब पडल्यास तो तपासला जाण्याची शक्यता आहे. त्यामुळे नुकसान झाल्यास त्याला विद्यार्थीच जबाबदार राहिल.
- उत्तरपत्रिकेवर (O.M.R.) दुरुस्तीसाठी पांढरी शाई (White fluid ink) किंवा अन्य शाई वापरण्यास परवानगी नाही.
- केवळ उत्तरपत्रिकेवरच (O.M.R.) उत्तरे द्यावीत. उत्तरपत्रिकेच्या व्यतिरिक्त इतर ठिकाणी (○गोल) केल्यास उत्तरपत्रिका तपासली जाणार नाही. विद्यार्थ्यांनी पूर्ण विचारांती उत्तरपत्रिकेवर उत्तरे द्यावीत. एकदा उत्तर दिल्यानंतर त्यामध्ये बदल करण्यास परवानगी दिली जाणार नाही. एकापेक्षा अधिक उत्तरे देण्याची परवानगी नाही. खाडाखोड करून बरोबर आणलेल्या उत्तराचा विचार केला जाणार नाही कारण ऑप्टिकल स्कॅनर (O.M.R.) चुकीच्या व बरोबरच्या उत्तरात भेद करत नाही व त्याप्रमाणेच कॉम्प्युटरने उत्तरपत्रिका तपासली जाते.